Дело № 1-238/17 стр. 23

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ года г. Кашира Московской области 

Каширский городской суд Московской области в составе:

председательствующего федерального судьи Фоминой Т.А.,

при секретаре Кузнецовой Д.А., 

с участием государственного обвинителя заместителя Каширского городского прокурора Московской области Басовой Е.В.,

подсудимых ФИО11 ФИО38 и ФИО1 ФИО39,

защитников Быковской А.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, представившего удостоверение № и ордер №, ФИО3, представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО11 ФИО40, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

ФИО1 ФИО41, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

- каждого обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3 – 228.1 ч. 5, 30 ч. 3 – 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО4 и ФИО5 совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено подсудимыми при следующих обстоятельствах:

ФИО4 и ФИО5, не имея постоянного и законного источника дохода, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от их незаконного сбыта, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в Ростовской области, более точное место следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, вступили в предварительный сговор с неустановленными лицами, направленный на незаконный сбыт наркотических средств – вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, и вещества, содержащего 

<

данные изъяты>-фторпентил)-

<

данные изъяты>-(

<

данные изъяты>-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: [

<

данные изъяты>-фторпентил)-

<

данные изъяты>-индол-

<

данные изъяты>ил](

<

данные изъяты>тетраметилциклопропил)метанонТМСР-

<

данные изъяты>), являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>-тетраметилциклопропанкарбонил) индола (синоним 

<

данные изъяты>), на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> 

В целях эффективного осуществления преступной деятельности, ФИО4, ФИО5 и неустановленные лица заранее распределили роли и достигли договорённости, согласно которым:

- неустановленные лица, имея возможность незаконно приобретать наркотические средства – вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>-метилэфедрона, и вещество, содержащее 

<

данные изъяты>-фторпентил)-

<

данные изъяты>-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: [

<

данные изъяты>-фторпентил)-

<

данные изъяты>-индол

<

данные изъяты>тетраметилциклопропил)

<

данные изъяты>),являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>тетраметилциклопропанкарбонил)индола (синоним 

<

данные изъяты>), приобретали их и передавали ФИО4 и ФИО5 посредством тайников («закладок») на территории Московской области, для последующего незаконного сбыта в 

<

адрес> и 

<

адрес> области; приискивали покупателей и организовывали незаконный сбыт наркотических средств; получали денежные средства от реализации наркотических средств, которые распределяли между участниками преступной группы, а также на приобретение новых партий наркотических средств. 

- ФИО4, согласно отведённой ему преступной роли, получал от неустановленных лиц, в том числе совместно с ФИО5, указанные наркотические средства на территории Московской области; совместно с ФИО5 осуществлял их незаконные перевозку, хранение, фасовку в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку и незаконный сбыт путём тайников («закладок») на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> области, о чём сообщал неустановленным лицам, указывая точные места расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами; получал от неустановленных участников преступной группы денежные средства в счет оплаты за данную незаконную деятельность;

- ФИО5, согласно отведённой ему преступной роли, получал от неустановленных лиц, в том числе совместно с ФИО4, указанные наркотические средства на территории Московской области; совместно с ФИО4 осуществлял их незаконные перевозку, хранение, фасовку в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку и незаконный сбыт путём тайников («закладок») на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> области, получал от неустановленных участников преступной группы денежные средства в счет оплаты за данную незаконную деятельность.

С целью обезопасить совместную преступную деятельность от действий правоохранительных органов по ее выявлению и пресечению, ФИО4, ФИО5 и неустановленные участники преступной группы договорились о применении методов конспирации, заключавшихся в следующем: 

- использование для общения по вопросам, связанным с преступной деятельностью, систем мгновенного обмена сообщениями (мессенджеров) «

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>», полагая, что сведения о данных сообщениях, а также их содержание не могут быть доступны сотрудникам правоохранительных органов;

- осуществление передачи участникам преступной группы и сбыта наркотических средств бесконтактным способом, только посредством тайников («закладок»), тем самым исключив личный контакт между участниками преступной группы, а так же личный контакт с покупателями наркотических средств в ходе непосредственного сбыта указанных наркотических средств.

Реализуя совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, неустановленные участники преступной группы, не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели у неустановленных следствием лиц, наркотические средства – вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>-метилэфедрона, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма и вещество,

<

данные изъяты>фторпентил)-

<

данные изъяты>тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синонимы: [

<

данные изъяты>фторпентил)-

<

данные изъяты>-индол-

<

данные изъяты>ил](

<

данные изъяты>-тетраметилциклопропил)

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>тетраметилциклопропанкарбонил)индола (синоним 

<

данные изъяты>), массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, которые поместили в тайник («закладку»), под лист фанеры, находящийся на земле, на участке местности, с координатами 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, возле забора частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>

После чего, неустановленные участники преступной группы, используя системы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>»), дали указание ФИО4 и ФИО5, находящимся в тот момент в 

<

адрес> области, забрать указанные наркотические средства, находящиеся в указанном тайнике («закладке») и перевезти в 

<

адрес> области, где хранить в помещении комнаты №, расположенной по адресу: 

<

адрес> по месту фактического проживания ФИО4 и ФИО5, в целях последующего незаконного сбыта.

Действуя в осуществлении общего корыстного преступного умысла, ФИО4 и ФИО5, используя неустановленный вид транспорта, приехали из 

<

адрес> области, проездом через 

<

адрес>, в 

<

адрес> Московской области, где по указанию неустановленных лиц, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, получили через тайник («закладку»), находящийся под листом фанеры, находящемся на земле, на участке местности, с координатами 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, возле забора частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотические средства – вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>-метилэфедрона, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма и вещество, содержащее 

<

данные изъяты>-фторпентил)-

<

данные изъяты>-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: 

<

данные изъяты>-фторпентил)-

<

данные изъяты>-индол

<

данные изъяты>-ил](

<

данные изъяты>-тетраметилциклопропил)метанон 

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (синоним 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, и сокрыли их, спрятав в находящемся при них рюкзаке.

Продолжая реализовывать единый корыстный преступный умысел, ФИО4 и ФИО5, в период до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, подыскали автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, находящийся под управлением ФИО6, неосведомлённого о их и неустановленных соучастников преступной деятельности, на котором, передвигаясь в качестве пассажиров, проследовали по автодороге М4 «Дон» в направлении от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, положив при этом рюкзак с указанными наркотическими средствами в багажное отделение данного автомобиля.

Таким образом, ФИО4, ФИО5 и неустановленные лица, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – незаконного, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23, 25 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. Однако довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку примерно в 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, на стационарном посту ДПС 

<

адрес>, расположенном на 

<

данные изъяты> автодороги 

<

адрес> вышеуказанный автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, в котором в качестве пассажиров находились ФИО4 и ФИО5, остановлен инспектором ДПС 

<

адрес>

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут у стационарного поста ДПС 

<

адрес> расположенного на 

<

данные изъяты> автодороги 

<

адрес> произведён досмотр автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, в ходе которого, в багажном отделении данного автомобиля в рюкзаке ФИО4 и ФИО5, обнаружен пакет из полимерного материала черного цвета, в котором находилась картонная коробка с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которой находилось 

<

данные изъяты> пакета из полимерного материала с веществами, в составе которых, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (соответственно: 

<

данные изъяты>-фторпентил)-

<

данные изъяты>-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: [

<

данные изъяты>фторпентил)-

<

данные изъяты>-индол-

<

данные изъяты>-тетраметилциклопропил)метанон 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>тетраметилциклопропанкарбонил)индола (синоним 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> грамма.

После этого, данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ОМВД России по городскому округу Кашира Московской области, из рюкзака ФИО4 и ФИО5, находящегося в багажном отделении автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, у стационарного поста ДПС 

<

адрес> расположенного на 

<

данные изъяты> автодороги 

<

адрес> 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 

<

данные изъяты>-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также 

<

данные изъяты>-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 

<

данные изъяты> раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ»: масса наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, 

<

данные изъяты> грамма, соответствует особо крупному размеру; масса наркотического средства – 

<

данные изъяты>-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производных, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, 

<

данные изъяты> грамма, соответствует крупному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту фактического проживания ФИО4 и ФИО5, в комнате №, расположенной по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, в составе которого, согласно заключения эксперта 

<

данные изъяты> 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 

<

данные изъяты>-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ»: масса наркотического средства – 

<

данные изъяты>-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производных, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, 

<

данные изъяты> грамма, соответствует крупному размеру.

Таким образом, ФИО4 и ФИО5, каждый, совершили преступление, предусмотренное ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 5 УК РФ.

Подсудимый ФИО4 виновным в совершении преступлений, инкриминируемых ему органом предварительного следствия, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 5, 30 ч. 3 – 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, себя признал полностью, в содеянном раскаивается, показав, что после новогодних праздников в ДД.ММ.ГГГГ г. из 

<

адрес> направился в 

<

адрес>, где проработал непродолжительное время, вернувшись в феврале домой. Знакомый предложил ему работу «закладчиком», с потенциальным работодателем связывался через мобильные приложения, направив им копию паспорта. Ему предложили поехать в 

<

адрес>, на что согласился. В начале ДД.ММ.ГГГГ г. приехал в 

<

адрес>, где также поступала информация об осуществлении закладок. Накануне приезда ФИО1 он не спал ночью, осуществлял расфасовку наркотического средства и выполнял закладки. ФИО1 он не говорил чем именно занимается, пояснял, что работает на стройке. Когда приехал Дьяконов, они вмести прошли по городу, т.к. Кулинич переживал, что не верно записал адреса закладок и решил их проверить. При этом ФИО1 пояснил, что намерен приобрести там дом, в связи с чем надо посмотреть. В то время поступила информация о необходимости забрать наркотические вещества в 

<

адрес> и отвезти в Ростов. Он пояснил ФИО1, что поедут в 

<

адрес> погулять, после этого поедут на работу. В 

<

адрес> между ними возник конфликт, в результате которого они разошлись и на место, из которого надо было забрать наркотические средства, он пришел один. Потом они встретились с ФИО1. Договорились о проезде в 

<

адрес> с водителем, но проехав часть пути оказалась, что тот движется в ином направлении. Они вышли из машины, часть пути прошли пешком, а на АЗС Дьяконов договорился с водителем а\м 

<

данные изъяты>, что их довезут до 

<

адрес>, а там они дальне найдут транспорт до 

<

адрес>. Они разместились на заднем сиденье автомашины 

<

данные изъяты>. Также пояснил, что на заправке отдал портфель (рюкзак) ФИО1 ФИО42 и тот положил его в багажник машины. Далее на посту транспортное средство было остановлено, приглашены понятые, их досмотрели и в рюкзаке была найдена коробка с наркотиками. Указал, что при проведении допросов он мог говорить иную информацию, поскольку не спал около 

<

данные изъяты> дней, также на посту употребил наркотическое средство, то есть находился в состоянии опьянения. Следствию он предоставлял информацию что в хостеле, где они проживали, хранятся также наркотические вещества. О том, какие именно наркотические вещества были в коробке, ему не известно было. С «работодателем» договаривался на длительное сотрудничество, в связи с чем ему выделили большой вес наркотических веществ. Считает, что абонент под ником Дима и Эколавка это один и тот же человек.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 показал, что он свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признает в полном объеме. Он признает, что при обстоятельствах, описанных в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ он совершил указанные преступления, в содеянном он раскаивается. В ДД.ММ.ГГГГ года в интернете он нашел объявление «работа закладчиком от 

<

данные изъяты> тысяч рублей», был указан аккаунт в телефонном приложении «Телеграмм». Он понял, что данная работа связанна с наркотиками. Он связался с этим аккаунтом, человек сказал ему, что бы он связался с аккаунтом «Эко лавка», этот аккаунт прислал ему анкету, он ее заполнил и отослал. Через некоторое время «Эко лавка» попросил его сделать 

<

данные изъяты> пробных закладок, спрятать пять спичечных коробков, для того, что бы посмотреть, как он работает. Он сделал пять закладок со спичечным коробком в различных местах 

<

адрес>, через некоторое время тот сказал ему, что бы он ждал дальнейших указаний. На следующий день, в начале ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит, «Эко лавка» написал ему, что в Липецке работы нет, однако есть предложение работать в 

<

адрес>, проезд за его счет. Он написал, что денег нет, на что тот попросил выслать фото паспорта для заказа электронного билета на поезд до 

<

адрес>, а с 

<

адрес> до 

<

адрес>. Он приобрел билеты, а «Эко лавка» оплатил их, так же тот выслал ему деньги на проживание на его киви кошелек, через банк «юни стрим» он снял деньги. На поезде он приехал в 

<

адрес>, сел в поезд до 

<

адрес>, по приезду он снял койку в хостеле. «Эко лавка» написал ему место закладки с наркотиками, где он забрал 

<

данные изъяты> пакетиков с порошком «соль» и по указанию «Эко лавка» сделал 

<

данные изъяты> закладок во 

<

адрес>. Каждый день тот давал ему все новые адреса с большим количеством закладок, которые он раскладывал. Он сделал себе банковскую карту «бин банк», «Эко лавка» перечислял ему зарплату за раскладку наркотиков. В конце ДД.ММ.ГГГГ года «Эко лавка» дал ему указание готовиться к поездке в 

<

адрес> за большой закладкой наркотиков. Так по указанию «Эко лавка» он три раза ездил в 

<

адрес> забирал большие партии наркотиков, приезжал во 

<

адрес>, фасовал наркотики и делал розничные и оптовые закладки. В середине ДД.ММ.ГГГГ года по указанию «Эко лавка» он переехал в 

<

адрес>, где он снял хостел «Лиза» по адресу: 

<

адрес>, на втором этаже дверь прямо, где проживал до задержания. Через некоторое время «Эко лавка» дал указание установить на телефон приложение «Сигнал» и общаться через него, так он и сделал. В приложении «Сигнал» он стал общаться с человеком, указаниям которого он подчинялся. ДД.ММ.ГГГГ к нему приехал его друг Дьяконов ФИО43 для того, что бы помогать ему фасовать наркотики и делать закладки в 

<

адрес>, Дьяконов хотел заработать денег, он порекомендовал тому эту работу, на карту ФИО1 он выслал тому 3000 рублей на билет до 

<

адрес>, после чего ФИО1 приехал к нему. Он объяснил ФИО1 в чем заключается работа, тот с радостью согласился на нее. По приезду Дьяконов помогал ему фасовать наркотики, ходил с ним делать закладки. В его комнате в хостеле у него был пакет с травой спайсом, который он привез из 

<

адрес>, ему дали указание сделать из этого пакета 

<

данные изъяты> закладок по 

<

данные изъяты> грамму, остальное пока не раскладывать. ДД.ММ.ГГГГ ему поступило указание ехать в 

<

адрес> за большой закладкой. Через приложение «блаблакар» он нашел автомобиль который едет вечером ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, и забронировал два места, себе и ФИО1. Вечером этого же дня они выехали в сторону 

<

адрес>. Утром ДД.ММ.ГГГГ он и Дьяконов приехали в 

<

адрес> и стали ждать дальнейших указаний. В обеденное время ему прислали адрес закладки с наркотиками: 

<

адрес>, двигаемся до указателя Перепечино, за ним на право, 

<

адрес>, точный адрес не помнит. Они забрали закладку пакет из черного полимерного материала, в котором находилась картонная коробка из под «

<

данные изъяты>» в которой находились четыре упаковки из прозрачного полимерного материала с наркотиками. Коробку с наркотиками он положил в рюкзак, рюкзак нес Дьяконов. Они стали выбираться в сторону центра Москвы, чтобы уехать на автомобиле через программу «

<

данные изъяты>». На первую поездку они опоздали, на вторую поездку им не хватило денег, в третьей поездке они нашли машину, но оказалось, что машина едет не в их сторону. Он открыл один из пакетов со спайсами и употребил через сигарету. Через некоторое время они оказались на заправке «Шелл» которая расположена на трассе 

<

данные изъяты>». Они увидели машину, которая заправлялась, Дьяконов подошел к водителю и договорился с тем, что тот нас довезет до 

<

адрес>. Дьяконов положил рюкзак с наркотиками в багажник автомобиля, они сели в машину и поехали в сторону 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут на 

<

данные изъяты> автодороги «

<

адрес>», на посту ДПС их остановили сотрудники полиции. Сотрудник ДПС попросил водителя предоставить документы, он занервничал, инспектор ДПС это заметил. После проверки документов инспектор ДПС пригласил двоих незнакомых ему граждан в качестве понятых, после этого в их присутствии сотрудник ДПС спросил водителя, пассажиров и его, имеются ли при них или в машине предметы и вещества запрещенные к свободному обороту на территории России, на что он ответил, что при нем ничего запрещенного нет. В присутствии понятых сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены, банковская карта «

<

данные изъяты>», банковская карта «

<

данные изъяты>», банковская карта «

<

данные изъяты>», сим карта 

<

данные изъяты>, мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим картой внутри. Были составлены необходимые документы в которых он и понятые расписались. После этого был досмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. № рус., на котором они передвигались. В ходе досмотра в багажном отсеке автомобиля был обнаружен их с ФИО1 рюкзак, в котором находились наркотики, пакет из полимерного материала, внутри которого находилась картонная коробка с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которой были обнаружены четыре пакета из полимерного материала со спайсами, «

<

данные изъяты>». В присутствии понятых он и Дьяконов ФИО44 пояснили, что рюкзак с полимерными пакетами в которых находятся наркотики, принадлежит им. Данные наркотики они собирались доставить до 

<

адрес>, после чего расфасовать и разложить в тайники закладки. По данному факту был составлен протокол досмотра автомобиля, в котором он и понятые расписались. Обнаруженные в ходе его досмотра банковская карта «

<

данные изъяты>», банковская карта «

<

данные изъяты>», банковская карта «

<

данные изъяты>», сим карта 

<

данные изъяты>, мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим картой внутри были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был снабжен пояснительной надписью, на конверте он и понятые расписались. По данному факту был составлен протокол изъятия, в котором он и понятые расписались. На место была вызвана следственно оперативная группа. Экспертом следственной группы, коробка с надписью «

<

данные изъяты>» и четыре свертка с веществами были обработаны специальным порошком для выявления отпечатков пальцев. Были обнаружены следы пальцев рук, которые были упакованы в бумажный конверт. На конверт была нанесена пояснительная надпись, на конверте он, Дьяконов и понятые расписались. Конверт был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати. Картонная коробка с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которой находились четыре свертка с наркотиками, были изъяты и упакованы в пакет из полимерного материала, который был снабжен отрезком бумаги с пояснительной надписью. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он, Дьяконов и понятые расписались. В присутствии двух понятых сотрудниками полиции было произведено его дактилоскопирование. По данному факту был составлен необходимый документ, в котором он и понятые расписались. Он раскаивается в содеянном. На отчаянный шаг его толкнула маленькая зарплата и желание хорошо жить. В 

<

адрес>, в хостеле «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на втором этаже дверь прямо (нумерации комнаты он не знает) в его спортивной сумке лежит полимерный пакет со спайсом, он очень бы хотел, что бы эта информация послужила для них с ФИО1 как смягчающие обстоятельство (том 4, л.д. 47-50, 55-56, 269-272).

Подсудимый ФИО5 виновным в совершении преступлений, инкриминируемых ему органом предварительного следствия, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 5, 30 ч. 3 – 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, себя признал полностью, в содеянном раскаивается, пояснил, что ему пришлось подчиняться Кулинич, поскольку не было денег уехать в 

<

адрес>. Проживал со старшей сестрой и ею воспитывался. У него имеются проблемы со здоровьем, а именно со зрением, почками, позвоночником, была черепно-мозговая травма. Лечение проходил. К Кулиничу поехал для трудоустройства, поскольку по месту проживания нет высокооплачиваемой работы. От дальнейшей дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 показал, что в настоящее время он не учится, постоянного заработка у него нет, но хочется жить красиво. Он решил заработать денег вместе со своим другом Кулинич ФИО45, который проживал в 

<

адрес>, тот зарабатывает деньги перевозкой наркотиков, фасовкой и раскладкой их в тайники. С этой целью он созвонился с Кулинич и сказал, что хочет заработать денег, тот объяснил, что заработок не законный и опасный, но его это не пугало, он решил заработать. Кулинич перечислил ему 3000 рублей на дорогу до 

<

адрес>, он купил билет. ДД.ММ.ГГГГ он приехал к Кулиничу в 

<

адрес> для того, что бы помогать тому фасовать наркотики и делать закладки в 

<

адрес>. Кулиничем кто-то руководил по телефону, через смс сообщения, он в это дело не лез. Он заселился в хостел в номер к Кулиничу в 

<

адрес>, в хостеле «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на втором этаже дверь прямо. В этой комнате в хостеле у ФИО11 был пакет с травой спайсом, который тот ранее привез из 

<

адрес>, Кулинич сказал, что нужно сделать из этого пакета 

<

данные изъяты> закладок по 

<

данные изъяты> грамму, остальное пока не раскладывать. Так они и сделали, расфасовали и разложили в тайники закладки. ДД.ММ.ГГГГ Кулинич сказал, что нужно ехать в 

<

адрес> за большой закладкой. Через приложение «

<

данные изъяты>» тот нашел автомобиль который едет вечером ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, тот забронировал два места, себе и ему. Вечером этого же дня они выехали в сторону 

<

адрес>. Утром ДД.ММ.ГГГГ он и Кулинич приехали в 

<

адрес> и стали ждать указаний от человека из телефона. В обеденное время Кулинич прислал адрес закладки с наркотиками. 

<

адрес>, двигаемся до указателя Перепечино, за ним на право, 

<

адрес> забрали закладку, пакет из черного полимерного материала, в котором находилась картонная коробка из под «

<

данные изъяты>» в которой находились четыре упаковки из прозрачного полимерного материала с наркотиками. Коробку с наркотиками Кулинич положил себе в рюкзак, рюкзак нес он. Они стали выбираться в сторону центра Москвы, что бы уехать на автомобиле через программу «

<

данные изъяты>». На первую поездку они опоздали, на вторую поездку им не хватило денег, в третьей поездке они нашли машину, но оказалось, что машина едет не в их сторону. По дороге Кулинич открыл один из пакетов со спайсами и употребил через сигарету. Через некоторое время они оказались на заправке «

<

данные изъяты>» которая расположена на трассе 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>». Они увидели машину которая заправлялась, он подошел к водителю и договорился с тем, что тот их довезет до Воронежа. Он положил рюкзак с наркотиками в багажник автомобиля, они сели в машину и поехали в сторону 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут на 

<

данные изъяты> автодороги «

<

данные изъяты>», на посту ДПС их остановили, сотрудники полиции. Сотрудник ДПС попросил водителя предоставить документы, он занервничал, инспектор ДПС это заметил. После проверки документов инспектор ДПС пригласил двоих незнакомых ему граждан в качестве понятых, после этого в их присутствии сотрудник ДПС спросил водителя, пассажиров и его, имеются ли при них или в машине предметы и вещества запрещенные к свободному обороту на территории России, на что он ответил, что при нем ничего запрещенного нет. В присутствии понятых сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого, были обнаружены, мобильный телефон с сим картой и флеш картой внутри, банковская карта «

<

данные изъяты>». Были составлены необходимые документы в которых он и понятые расписались. После этого был досмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. № рус, на котором они передвигались. В ходе досмотра в багажном отсеке автомобиля был обнаружен их с Кулинич рюкзак, в котором находились наркотики пакет из полимерного материала, внутри которого находилась картонная коробка с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которой были обнаружены четыре пакета из полимерного материала со спайсами, солью. В присутствии понятых он и Кулинич ФИО46 пояснили, что рюкзак с полимерными пакетами в которых находятся наркотики, принадлежат им. Данные наркотики они собирались доставить до 

<

адрес>, сделать закладку и вернуться в 

<

адрес> для того что бы забрать еще одну закладку со спайсом. По данному факту был составлен протокол досмотра автомобиля, в котором он и понятые расписались. Обнаруженные в ходе его досмотра мобильный телефон с сим картой и флеш картой внутри, банковская карта «

<

данные изъяты>» были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был снабжен пояснительной надписью, на конверте он и понятые расписались. По данному факту был составлен протокол изъятия, в котором он и понятые расписались. На место была вызвана следственно оперативная группа. Экспертом следственной группы, коробка с надписью «Несквик» и четыре свертка с веществами были обработаны специальным порошком для выявления отпечатков пальцев. Были обнаружены следы пальцев рук, которые были упакованы в бумажный конверт. На конверт была нанесена пояснительная надпись, на конверте он, Кулинич и понятые расписались. Конверт был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати. Картонная коробка с надписью «Несквик» внутри которой находились четыре свертка с наркотиками внутри были изъяты и упакованы в пакет из полимерного материала, который был снабжен отрезком бумаги с пояснительной надписью. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он, Кулинич и понятые расписались. В присутствии двух понятых сотрудниками полиции было произведено его дактилоскопирование. По данному факту был составлен необходимые документы в которых он и понятые расписались. Он раскаивается в содеянном. На отчаянный шаг его толкнула его юношеская дурость и желание хорошо жить. В 

<

адрес>, в хостеле «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на втором этаже дверь прямо в спортивной сумке ФИО11, лежит полимерный пакет со спайсом (том 4 л.д. 87-90, 95-96, 253-256).

Виновность подсудимых ФИО4 и ФИО5 в совершении каждым преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 5 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами: 

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной в КУСП ОМВД России по г.о. Кашира ДД.ММ.ГГГГ под №, в котором указано, что ДД.ММ.ГГГГ к следователю обратился ФИО5, который сообщил о совершенном им преступлении, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции в 

<

адрес> Московской области и у них было изъято наркотическое средство которое он и ФИО4 везли из 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта. Данное наркотическое средство они приобрели в месте, которое было указано неизвестным им лицом по телефону ФИО4 (том 1, л.д. 121-122); 

показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

показания свидетеля 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

показания свидетеля 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> 

показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> 

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированные в КУСП ОМВД России по г.о. Кашира ДД.ММ.ГГГГ под № № и №, согласно которым на стационарном посту ДПС 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, на стационарном посту ДПС 

<

адрес> расположенном на 

<

данные изъяты> автодороги 

<

адрес> вышеуказанный автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, в котором в качестве пассажиров находились ФИО4 и ФИО5, остановлен инспектором ДПС 

<

адрес> После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут у стационарного поста ДПС № 

<

адрес>, расположенного на 

<

данные изъяты> автодороги 

<

адрес> произведён досмотр автомобиля марки ЛАДА 219120 GRANTA с государственным регистрационным знаком №, в ходе которого, в багажном отделении данного автомобиля в рюкзаке ФИО4 и ФИО5, обнаружен пакет из полимерного материала черного цвета, в котором находилась картонная коробка с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которой находилось 

<

данные изъяты> пакета из полимерного материала с веществами, в составе которых, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (соответственно: 

<

данные изъяты> г), и 

<

данные изъяты>-фторпентил)-

<

данные изъяты>тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: 

<

данные изъяты>фторпентил)-

<

данные изъяты>-индол-

<

данные изъяты>-тетраметилциклопропил)метанон 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>тетраметилциклопропанкарбонил)индола (синоним 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> грамма. Таким образом в действиях ФИО4 и ФИО5 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (том 1, л.д. 65-66);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированные в КУСП ГУ МВД России по Московской области ДД.ММ.ГГГГ под №, согласно которому, в ходе расследования по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 и ФИО7 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, установлено, что не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО4 и ФИО5, при неустановленных обстоятельствах, вступили между собой в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. Осуществляя свой совместный преступный умысел в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном следствием месте у неустановленного следствием лица, ФИО4 и ФИО5 получили в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство в виде вещества, содержащего 

<

данные изъяты>-фторпентил)-

<

данные изъяты>-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: 

<

данные изъяты>-фторпентил)-

<

данные изъяты>-индол-

<

данные изъяты>-тетраметилциклопропил)метанон, 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (синоним 

<

данные изъяты>), массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, которое ФИО4 и ФИО5, стали хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> мини отель (хостел) «

<

данные изъяты>» комната №, в целях дальнейшего незаконного сбыта. Однако, довести преступление до конца ФИО4 и ФИО5 не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе обыска проведенного сотрудниками ОМВД России по городскому округу Кашира Московской области по месту фактического проживания ФИО4 и ФИО5, в комнате № мини отеля (хостела) «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято пакет из полимерного материала, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, в составе которого, согласно заключению эксперта заключения эксперта 

<

данные изъяты>);

протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, на 

<

данные изъяты> автодороги 

<

адрес>, инспектором ДПС 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО4 обнаружено: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой «

<

данные изъяты>» №, сим-карта «

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» №; банковская карта «

<

данные изъяты>» № (том 1, л.д. 69); 

протоколом изъятия вещей и документов 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, на 

<

данные изъяты> автодороги 

<

адрес>, инспектором ДПС 

<

адрес>, у ФИО4 изъято: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой «

<

данные изъяты>» №, сим-карта «

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» №; банковская карта «

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» № (том 1, л.д. 73);

протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, на 

<

данные изъяты> автодороги 

<

адрес>, инспектором ДПС 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО5 обнаружено: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI A: №, IMEI В: № с сим-картой «

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» № (том 1, л.д. 70);

протоколом изъятия вещей и документов 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, на 

<

данные изъяты> автодороги 

<

адрес>, инспектором ДПС 

<

адрес>, у ФИО5 изъято: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI A: №, IMEI В: № с сим-картой «

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» № (том 1, л.д. 72);

протоколом досмотра транспортного средства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуты, на 

<

данные изъяты> автодороги 

<

адрес> инспектором ДПС 

<

адрес>, в ходе личного досмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, в багажном отделении обнаружен рюкзак, внутри которого находится пакет из полимерного материала черного цвета, в котором находилась картонная коробка с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которой находилось 

<

данные изъяты> пакета из полимерного материала с веществами (том 1, л.д. 71);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра места происшествия, проведенного следователем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, у стационарного поста ДПС 

<

адрес>, расположенного на 

<

данные изъяты> автодороги 

<

адрес> в присутствии понятых, с участием ФИО6, ФИО8, ФИО4 и ФИО5, а так же оперуполномоченного ФИО9 и специалиста ФИО10, в багажном отделении автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, в рюкзаке ФИО4 и ФИО5, обнаружен пакет из полимерного материала черного цвета, в котором находилась картонная коробка с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которой находилось три полимерных пакета с клипсой-замком (обозначенные как «

<

данные изъяты> внутри которых находились вещества и один запаянный пакет (обозначенный как «

<

данные изъяты>») с веществом растительного происхождения. На поверхностях трех полимерный пакетов (обозначенных как «

<

данные изъяты>») с веществами, обнаружено три следа папиллярных узора пальцев рук, которые перекопированы на три отрезка дактилоскопической пленки и упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью. Пакет из полимерного материала черного цвета, с картонной коробкой с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которой находилось 

<

данные изъяты> полимерных пакета с вышеуказанными веществами, упакованы в полимерный пакет, снабженный пояснительной надписью (том 1, л.д. 74-86);

сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователю направлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении ФИО4 и ФИО5:

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ;

- акт сбора образцов от ДД.ММ.ГГГГ;

- дактилоскопические карты ФИО4 и ФИО5

- два конверта со смывами с рук и срезами ногтевых пластин ФИО4 и ФИО5 (том 1, л.д. 88-89);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователю представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении ФИО4 и ФИО5:

- акт сбора образцов от ДД.ММ.ГГГГ;

- дактилоскопические карты ФИО4 и ФИО5

- два конверта со смывами с рук и срезами ногтевых пластин ФИО4 и ФИО5 (том 1, л.д. 90-91);

актом сбора образцов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО5 получены образцы для сравнительного исследования: смывы с рук и срезы ногтевых пластин следов рук, произведено дактилоскопирование ФИО5 на две дактилокарты (том 1, л.д. 92);

актом сбора образцов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО4 получены образцы для сравнительного исследования: смывы с рук и срезы ногтевых пластин следов рук, произведено дактилоскопирование ФИО5 на две дактилокарты (том 1, л.д. 93);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе веществ (объект 

<

данные изъяты>), массами 

<

данные изъяты> г, содержится ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; в составе вещества (объект 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> грамма, содержится 

<

данные изъяты>-фторпентил

<

данные изъяты>-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: 

<

данные изъяты>-фторпентил)-

<

данные изъяты>-индол

<

данные изъяты>-ил

<

данные изъяты>-тетраметилциклопропил)метанон (синоним 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>тетраметилциклопропанкарбонил)индола (синоним 

<

данные изъяты>) (том 1, л.д. 110);

заключением к акту судебно-химического исследования 

<

данные изъяты>

заключением к акту судебно-химического исследования 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

- полимерный пакет, 

<

данные изъяты>

- пакет из полимерного материала, 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: 

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено:

- конверт из бумаги, 

<

данные изъяты>

- бумажный конверт, 

<

данные изъяты>

- полимерный пакет, снабженный пояснительной надписью, внутри которого находятся: два рулона фольги (№ и №), 

<

данные изъяты>

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что у ФИО8, произведена выемка автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № (том 2, л.д. 164-168);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что произведен осмотр автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №. Который признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (том 2, л.д. 169-171, 172-173);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска проведенного сотрудниками ОМВД России по городскому округу Кашира Московской области по месту фактического проживания ФИО4 и ФИО5, в комнате №, расположенной по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято:

- на столе: мобильные телефоны: Samsung IMEI: 

<

данные изъяты> ALCATEL IMEI: №, №; 

<

данные изъяты> IMEI: №; 

<

данные изъяты> IMEI: №;

- на стуле из черной сумки: прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которые упакованы в полимерный пакет, снабженный пояснительной надписью;

- в нижнем ящике комода; электронные весы, упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, полимерный пакет, внутри которого находилось два рулона фольги и упаковочные пакеты, закрывающиеся на плотный клапан, которые упакованы в полимерный пакет, снабженный пояснительной надписью (том 1, л.д. 196-207);

постановлением Каширского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому производство ДД.ММ.ГГГГ обыска во временном жилище ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, комнаты на втором этаже, признано законным (том 1, л.д. 210-211);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что произведен осмотр: 1) бумажного конверта, снабженного пояснительной надписью, внутри которого находятся: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой «

<

данные изъяты>», сим-карта «

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» №; банковская карта «

<

данные изъяты>» №; 2) бумажного конверта, снабженного пояснительной надписью, внутри которого находятся: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI A: №, IMEI В: № с сим-картой «

<

данные изъяты>», банковская карта «

<

данные изъяты>» №. По окончании осмотра мобильные телефоны и сим-карты переупакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью. Остальные предметы упакованы в первоначальную упаковку. Данные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (том 2, л.д. 55-57, 133-135);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что произведен осмотр: 1) оптического диска CD-R «

<

данные изъяты>» c номером вокруг посадочного отверстия №N№ приложение к заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, в памяти которого в папке «

<

данные изъяты>», в папке «

<

данные изъяты>», в которой содержится информация извлеченная из памяти сим-карты «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») №, из мобильного телефона «

<

данные изъяты>» IMEI A:№, IMEI В:№, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5, в файле «

<

данные изъяты>», в таблице «

<

данные изъяты>» имеется контакт «

<

данные изъяты>» (ФИО4). 2) бумажного конверта, снабженного пояснительной надписью, внутри которого находятся: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: №; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: №, №; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: №; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО4 и ФИО5 (том 2, л.д. 127-132);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в котором указано, что произведен осмотр бумажного конверта, снабженного пояснительной надписью, внутри которого находятся мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой «

<

данные изъяты>» № изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI A: №, IMEI В: № с сим-картой «

<

данные изъяты>» №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5 В ходе осмотра содержимого памяти мобильного телефона «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой «

<

данные изъяты>» № изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4, установлено, что в телефоне установлены приложения «

<

данные изъяты> используемые ФИО4 в ходе совершения преступлений. В ходе осмотра обнаружена переписка ФИО4 («

<

данные изъяты>») в приложении (мессенджере) 

<

данные изъяты>») с соучастниками («

<

данные изъяты>») за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая содержит информацию об организации незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, о роли каждого из участников данной преступной группы в ходе совершения преступлений. В данной переписке ФИО4, действуя по указаниям неустановленного лица – работодателя под именем «

<

данные изъяты>), сообщает указанному лицу о местоположении тайников (закладок) с наркотическими средствами, фасованные и разложенные ФИО4 и ФИО5 по заявкам указанного неустановленного соучастника. Так же ФИО4 сообщает об упаковке им наркотиков в пакеты и фольгу. Упаковочные пакеты и неиспользованные рулоны фольги обнаружены в ходе обыска по месту проживания ФИО4 и ФИО5, на поверхности одного из указанных рулонов фольги, обнаружен след руки ФИО5 Денежные средства за совершение преступлений а так же в счет оплаты накладных расходов по получению и перевозке наркотиков, ФИО4, получает на счет (кошелек) в АО «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру мобильного телефона 

<

***>, который он использует для связи. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 договаривается со своим соучастником – работодателем о привлечении к их преступной деятельности ФИО5, у которого уже есть опыт совершения преступлений совместно с ФИО4 в сфере незаконного оборота наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 получает указание от «

<

данные изъяты>) о поездке в 

<

адрес> за новой партией наркотиков для продажи, а так же о закладке наркотиков в тайник в 

<

адрес>. В памяти указанного мобильного телефона ФИО4 обнаружены сообщения, подтверждающие перевод на банковскую карту ФИО5 денежных средств за его участие в незаконном сбыте наркотических средств и оплате его накладных расходов, за период с 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8601.30 рублей. В ходе осмотра переписки в приложении (мессенджере) «

<

данные изъяты>» контакта «

<

данные изъяты>» (владельца телефона) и контакта «

<

данные изъяты>», установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, зная о том, что ФИО4 занимается незаконным сбытом наркотиков в 

<

адрес>, 

<

адрес>, настоятельно просит ФИО4 согласится на его (ФИО5) приезд к ФИО4, с целью получения денежных средств от незаконного сбыта наркотиков совместно с ФИО4, в результате чего, ФИО4, обсудив участие ФИО5 с работодателем (переписка ФИО4 в приложении (мессенджере) 

<

данные изъяты> с соучастником «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ, дает свое согласие ФИО5 на приезд того и его участие в незаконном сбыте наркотиков. ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ предлагает ФИО4 свои услуги по получению и перевозке к нему наркотиков из 

<

адрес> и 

<

адрес>, через которые планирует проехать по пути к ФИО4 в 

<

адрес>. Так же ФИО5 сообщает ФИО4 номер своей банковской карты для перечисления ему (ФИО1) денег на проезд к ФИО4 из 

<

адрес>. В ходе осмотра переписки в приложении (мессенджере) «

<

данные изъяты>»)» обнаружена переписка контакта владельца телефона (ФИО4) и контактов (соучастников): «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, так же как переписка в приложении (мессенджере) 

<

данные изъяты>») с соучастником («оператором» сбыта наркотиков) «

<

данные изъяты>) содержит информацию об организации незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, о роли каждого из участников данной преступной группы в ходе совершения преступлений. В ходе общения ФИО4 сообщает указанному соучастнику о том, сто употребляет наркотики, о том, что хочет повышения до «

<

данные изъяты>», на что «

<

данные изъяты>» сообщает ФИО4 что для повышения его до «

<

данные изъяты>» ему нужно долго работать «

<

данные изъяты>» наркотиков. ФИО4 предлагает «

<

данные изъяты>» упаковывать наркотики в полимерные пакеты и фольгу, которые приобретает. «

<

данные изъяты>» дает указания ФИО4 о фасовке и закладке наркотиков в тайники, в том числе в период после прибытия ФИО5 в 

<

адрес>, а ФИО4 отчитывается о проделанной работе. Участники преступной группы общаются параллельно в приложениях «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 получает указание о поездке в 

<

адрес> за новой партией наркотиков и о закладке части наркотиков в 

<

адрес> по дороге в 

<

адрес>, что они вместе с ФИО5 и делают (Кулинич направляет сообщение «оператору» о местоположении тайника с наркотиков в 

<

адрес>). Затем ФИО4 и ФИО5 едут в 

<

адрес>, где ФИО4 приходит сообщение с точным указанием места тайника (закладки) с партией наркотиков, фотографиями проезда и места тайника (закладки) и точном количестве и виде находящихся там наркотиков «Двигаемся по 

<

адрес> в сторону области до указателя Перепечино по указателю сворачиваем в право и двигаемся по прямой до указателя Перепечино 

<

данные изъяты> сворачиваем по указателю в право и двигаемся прямо 

<

данные изъяты> км с лево будем видеть футбольный стадион за стадионом 

<

данные изъяты> поворот на лево в частный сектор и двигаемся в конец 

<

адрес> за угол забора с правой стороны внизу будем видеть фанеру в левом углу под ней», «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>, цифры – вес в граммах, что соответствует весу наркотиков, изъятых у ФИО4 и ФИО5). Следуя данному указанию ФИО4 и ФИО5 забирают из тайника наркотики, после чего получают указание ехать в 

<

адрес>, где участники преступной группы планировали сбыть данные наркотики. После получения наркотиков ФИО4 просит «оператора» перевести ему на счет (кошелек) 

<

данные изъяты> 1000 рублей на транспортные расходы по перевозке наркотиков в 

<

адрес>, тот переводит указанную сумму, о получение денег ФИО4 сообщает «

<

данные изъяты>» (подтверждается информацией из АО «

<

данные изъяты>» о денежных переводах по счету 

<

данные изъяты>: входящий платеж от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> на сумму 1000 рублей). Так же осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI A:№, IMEI В:№ с сим-картой «

<

данные изъяты>» №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО5 (том 2, л.д. 76-126);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что в Администрации муниципального образования сельское поселение 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ произведена выемка компакт-диска DVD-R «VS» c номером вокруг посадочного отверстия: «

<

данные изъяты>», с записями с камер видеонаблюдения, расположенных возле домов №а и №а в 

<

адрес> Московской области (том 3, л.д. 216-220);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что осмотрен бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, с компакт-диском DVD-R «

<

данные изъяты>» c номером вокруг посадочного отверстия: «

<

данные изъяты>», с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных возле домов №а и №а в 

<

адрес> Московской области, за период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуты по 11 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, изъят ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки в Администрации муниципального образования сельское поселение Луневское 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра обнаружено, что в зоне действия указанных камер видеонаблюдение в указанный период времени находился и передвигался автомобиль марки «

<

данные изъяты>» серебристого цвета с государственным регистрационным знаком №, под управлением мужчины, который производит фотографирование, который признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (том 3, л.д. 227-231, 232-233);

протоколом осмотра участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности по ориентиру «Двигаемся по 

<

адрес> в сторону области до указателя Перепечино по указателю сворачиваем в право и двигаемся по прямой до указателя Перепечино 

<

данные изъяты> сворачиваем по указателю в право и двигаемся прямо 

<

данные изъяты> км с лево будем видеть футбольный стадион за стадионом 

<

данные изъяты> поворот на лево в частный сектор и двигаемся в конец 

<

адрес> за угол забора с правой стороны внизу будем видеть фанеру в левом углу под ней», где по первоначальным показаниям ФИО4 и ФИО1, данным ими ДД.ММ.ГГГГ в ходе допросов в качестве подозреваемых, располагался тайник (закладка), откуда они (ФИО4 и ФИО5) по указанию соучастников забрали пакет из полимерного материала черного цвета, в котором находилась картонная коробка с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которой находилось 

<

данные изъяты>) свертка из полимерного материала с наркотическими средствами, изъятыми у них ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, из их рюкзака, находящегося в багажном отделении автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, у стационарного поста ДПС № 

<

адрес>, расположенного на 

<

данные изъяты> автодороги 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено точное месторасположение листа фанеры: «лист фанеры, находящийся на земле, на участке местности, с координатами 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, возле забора частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра проводилось фотографирование, к протоколу прилагается фототаблица. На фотографиях, произведенных в ходе осмотра участка местности, запечатлены виды местности, которые так же запечатлены на фотографиях, указывающих ФИО4 и ФИО5 маршрут движения к тайнику (закладке), обнаруженных в переписке ФИО4 и «оператора» под именем «

<

данные изъяты>» в приложении (мессенджере) «

<

данные изъяты>»)» (том 3, л.д. 234-244);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, в котором указано, что произведен осмотр: 

1) конверт из бумаги белого цвета, 

<

данные изъяты> 

2) конверт из бумаги белого цвета, с 

<

данные изъяты>

сведениями, 

<

данные изъяты>

сведениями, 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов, содержащих информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, в котором указано, что произведен осмотр: компакт-диска, поступившего из ООО «

<

данные изъяты>»), с информацией о соединениях за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, между абонентами и абонентскими устройствами; компакт-диска, поступившего из ПАО «

<

данные изъяты>», с информацией о соединениях за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, между абонентами и абонентскими устройствами.

1) Осмотром компакт-диска с номером 

<

данные изъяты>

Просмотром файла 

<

данные изъяты> 

Просмотром файла 

<

данные изъяты> установлено, что в нем в табличном виде представлены сведения о соединениях по абонентским устройствам (мобильным телефонам):

- IMEI № (мобильный телефон «

<

данные изъяты>» использовался ФИО4, изъят в ходе обыска в жилище) за период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, установлено его использование: в период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> в районе базовых станций на территории 

<

адрес> и Липецкой области с абонентским номером № (ФИО4); в период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> в районе базовых станций на территории 

<

адрес> с абонентскими номерами № (ФИО4); в период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> мобильный телефон использовался в районе базовых станций на территории 

<

адрес> с абонентскими номерами № (ФИО4); так же установлено, что с данным мобильным телефоном имеются многочисленные входящие смс-сообщения от абонентов 

<

данные изъяты> - мессенджер), 

<

данные изъяты>). Имеются многочисленные соединения с абонентом № (мать ФИО4).

- IMEI № (мобильный телефон «

<

данные изъяты>» использовался ФИО4, изъят в ходе личного досмотра ФИО4) за период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра установлены следующие обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела:

- мобильный телефон используется в указанный период с абонентскими номерами № (ФИО4);

- в период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> мобильный телефон используется в районе базовых станций на территории 

<

адрес>, после чего в период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> используется в районе базовых станций на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, после чего в период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> используется в районе базовых станций поочередно (передвигается в районе базовых станций) на территории Московской области, 

<

адрес>, 

<

адрес>, а затем 

<

адрес> (ДД.ММ.ГГГГ 13:31:42). 

- в период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> мобильный телефон используется в районе базовых станций на территории 

<

адрес> области, в основном в районе базовых станций по адресам: «

<

адрес>, которые согласно приложения «

<

данные изъяты>» находятся на удалении примерно от 600 метров до 

<

данные изъяты> метров от местонахождения 

<

адрес>, по 

<

адрес> области, т.е. в районе места жительства ФИО4

- в период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> мобильный телефон используется в районе базовых станций поочередно (передвигается в районе базовых станций) на территориях Цимлянского

<

адрес>, после чего ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> используется в районе базовой станции по адресу: «

<

адрес> а затем используется поочередно (передвигается в районе базовых станций) на территориях 

<

адрес>, где начинает использоваться в период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>.

- в период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> мобильный телефон используется в районе базовых станций на территории 

<

адрес> области, в основном в районе базовых станций по адресам: «

<

адрес> которые согласно приложения «

<

данные изъяты>» находятся на удалении примерно от 

<

данные изъяты> метров до 1100 метров от местонахождения 

<

адрес> области, т.е. в районе места жительства ФИО4 до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, когда начинает использоваться за пределами 

<

адрес>.

- в период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> мобильный телефон используется в районе базовых станций поочередно (передвигается в районе базовых станций) на территориях 

<

адрес> после чего в период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> используется в районе базовых станций в 

<

адрес> области, находящихся по адресам: «Московская 

<

адрес> (которые согласно приложения «

<

данные изъяты>» находятся на удалении примерно от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> километров от местонахождения 

<

адрес>, в 

<

адрес> т.е. в районе места получения ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО5 наркотических средств, изъятых у них ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия), после чего в период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> соединения отсутствуют, а затем мобильный телефон используется в районе базовой станции по адресу: «

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> используется (SMS Входящее) в районе базовой станции по адресу: «Россия, 

<

адрес>» (т.е. по месту задержания);

Так же установлено, что с данным мобильным телефоном имеются многочисленные входящие смс-сообщения от абонентов 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> - мессенджер), 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> – сайт попутчиков о совместных поездках).

Кроме того установлены соединения мобильного телефона с абонентами: 

<

данные изъяты> входящих и исходящих соединения с абонентским номером 

<

данные изъяты> (ФИО5) в период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> входящих и исходящих соединения с абонентским номером № (мать ФИО11 – ФИО12) в период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>;

2) осмотром компакт-диска с номером N№, поступившего из ООО «

<

данные изъяты> установлено наличие на диске файла с именем «

<

данные изъяты>», просмотром которого установлено, что в нем в табличном виде представлены сведения о соединениях по абонентскому номеру № (использовался ФИО5) за период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра установлены следующие обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> абонентский № использовался в районе базовых станций в 

<

адрес> области, в основном находящихся на 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> абонентский № используется в районе базовых станций поочередно (передвигается в районе базовых станций) на территориях 

<

адрес>

- в ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> абонентский № используется в районе базовой станции по адресу: «

<

адрес>, что которая согласно приложения «

<

данные изъяты>» находится на удалении примерно от 

<

данные изъяты> метров от местонахождения 

<

адрес>, по 

<

адрес>, т.е. в районе места жительства ФИО4, в ходе исходящего соединения с абонентским номером № (ФИО4);

- в период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> абонентский № используется в районе базовых станций, находящихся на территории 

<

адрес> области, в основном в районе базовых станций по адресам: «

<

адрес>», которые согласно приложения «

<

данные изъяты>» находятся на удалении примерно от 

<

данные изъяты> метров до 

<

данные изъяты> метров от местонахождения 

<

адрес>, по 

<

адрес>, т.е. в районе места жительства ФИО4 и ФИО5 до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, когда абонентский номер начинает использоваться за пределами 

<

адрес>.

- в период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> абонентский № используется в районе базовых станций поочередно (передвигается в районе базовых станций) на территориях 

<

адрес> (используется там в период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> зафиксировано соединение в районе базовой станции по адресу: «

<

адрес>», после чего соединения с привязкой к базовым станциям отсутствуют. 

Кроме того установлены соединения абонентского номера № с абонентами: 222 входящих и исходящих соединения с абонентским номером № (ФИО4) в период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>. Данные компакт-диски признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (том 3, л.д. 12-150, 155-157);

сведениями, полученными из ООО «

<

данные изъяты>»), согласно которым сим-карте № № принадлежит абонентский №, оформленный ДД.ММ.ГГГГ на ФИО5; абонентский № оформлен ДД.ММ.ГГГГ на ФИО12 (мать ФИО4) (том 3, л.д. 9).

Оценив доказательства, представленные сторонами, суд приходит к выводу о достаточности совокупности доказательств стороны обвинения для признания ФИО4 и ФИО5 виновными в совершении покушения на преступление, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, - незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Органами предварительного следствия действия ФИО4 и ФИО5 квалифицированы по ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 5 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (эпизод приобретения ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (соответственно: 

<

данные изъяты> г), и 

<

данные изъяты>-фторпентил)-

<

данные изъяты>-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: [

<

данные изъяты>фторпентил)-

<

данные изъяты>-индол-

<

данные изъяты>ил

<

данные изъяты>тетраметилциклопропил)метанон 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>тетраметилциклопропанкарбонил)индола (синоним 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> грамма, и перевозки его ДД.ММ.ГГГГ для осуществления закладок в 

<

адрес> для последующего сбыта, а также дополнительно по ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 4 п.«г» УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (эпизод приобретения ДД.ММ.ГГГГ наркотического вещества, растительного происхождения, содержится 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>-тетраметилциклопропанкарбонил) индола (синоним 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> грамма, и хранении его по месту жительства в 

<

адрес> области в целях последующего сбыта.

Суд приходит к выводу, что квалификация действий ФИО4 и ФИО5 дополнительно по ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 4 п.«г» УК РФ является излишней. 

Так, в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО4 и ФИО5 не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступили с неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в рамках которого данные лица будут передавать им наркотическое средство на территории Московской области, а они должны осуществлять его сбыт путём «закладок» (тайников) на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> области, получая от данных лиц в счёт оплаты за данную незаконную деятельность материальную выгоду в виде денежных средств. 

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО4 по указанию данных лиц первоначально ДД.ММ.ГГГГ забрал наркотические средства из «закладки» на территории Московской области и перевез по месту своего проживания в 

<

адрес>, куда ДД.ММ.ГГГГ приехал для проживания и ФИО5, где стали хранить их с целью последующего сбыта наркотическое вещество. При этом, в период до 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ совместно, продолжая осуществлять свой преступный умысел ФИО4 и ФИО5, часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, неустановленной массой, расфасовали в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку, после чего, заложили данное наркотическое средство в тайники («закладки») на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> области, а оставшуюся часть указанного наркотического средства продолжили хранить по месту фактического проживания. 

Через несколько дней – ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО5 продолжая реализацию совместного преступного умысла, по указанию тех же лиц забрали наркотическое средство из «закладки» в 

<

адрес> Московской области и, передвигаясь ДД.ММ.ГГГГ в качестве пассажиров в автомашине 

<

данные изъяты>, стали перевозить его в направлении 

<

адрес>, намереваясь также доставить его по месту своего проживания в 

<

адрес> для последующего сбыта, однако были задержаны на стационарном посту ДПС в городском округе Кашира Московской области.

Таким образом, довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, приобретенных им ДД.ММ.ГГГГ, они не смогли, поскольку перевозимое ими наркотическое средство у них было изъято, а после этого в ходе обыска также были изъяты наркотические средства, хранящиеся по месту жительства в 

<

адрес>. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что дополнительной квалификации действий ФИО4 и ФИО5 по ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 4 п.«г» УК РФ не требуется, поскольку их действия по приобретению 08 и ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств с целью последующего сбыта охватывались единым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств, в том числе растительного вещества, содержащего 

<

данные изъяты>-фторпентил)-

<

данные изъяты>-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: 

<

данные изъяты>фторпентил)-

<

данные изъяты>-индол-

<

данные изъяты>тетраметилциклопропил)метанон 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>-тетраметилциклопропанкарбонил) индола (синоним 

<

данные изъяты> и квалифицирует их по ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 5 УК РФ как совершение покушения на преступление, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, - незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми ФИО4 и ФИО5 преступления, роль и степень участия каждого подсудимого в его совершении, продолжительность занятия преступной деятельностью направленной на сбыт наркотических средств в составе преступленной группы каждого из подсудимых, условия социального воспитания каждого из них, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, на условия их жизни, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности каждого, согласно которых:

ФИО4 

<

данные изъяты>

ФИО5 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, судом не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами для ФИО4 являются признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на 

<

данные изъяты>. Также суд приходит к выводу о возможности признания в качестве смягчающих наказания обстоятельств - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его физического здоровья. 

Смягчающими наказание обстоятельствами для ФИО5 являются явка с повинной, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние физического и психического здоровья. Суд также приходит к выводу о возможности признания смягчающим наказание обстоятельством молодой возраст подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его физического здоровья. 

Совершенное ФИО4 и ФИО5 преступление является умышленным, относится к категории особо тяжких, направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимых, суд считает необходимым назначить ФИО4 и ФИО5 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку их исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества, без штрафа и иных удержаний из дохода осужденного, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок назначаемого им наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи за оконченное преступление, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание, что в результате применения при назначении наказания положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО4 и ФИО5 (10 лет лишения свободы), ниже предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд назначает им наказание ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ, оснований для применения которой суд не усматривает.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО4 и ФИО5 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вынесения приговора, то есть до ДД.ММ.ГГГГ включительно, суд засчитывает в срок назначенного наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 15 ч. 6, 73 УК РФ в отношении ФИО4 и ФИО5 суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 ФИО47 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 5 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 ФИО48 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 5 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 и ФИО5 оставить без изменения в виде содержания под стражей, исчисляя срок отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО4 и ФИО5 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вынесения приговора, то есть до ДД.ММ.ГГГГ включительно, засчитать в срок назначенного наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- полимерный пакет, 

<

данные изъяты> уничтожить;

- полимерный пакет, 

<

данные изъяты> – хранить при деле;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> - выдать по принадлежности подсудимым;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> - выдать по принадлежности подсудимым, 

- банковская карта 

<

данные изъяты> - выдать по принадлежности; 

- автомобиля марки 

<

данные изъяты> – оставить у последнего по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Каширский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденными ФИО4 и ФИО5, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья Т.А. Фомина